DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO PIRACICABA

REDE

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico

AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto

DATA: 14/02/2023

REDE Nº: 0012/2023

ASSUNTO: Inscrição para O Prêmio Destaque Ambiental 2023

Senhores (as) Diretores (as),

COMDEMA ABRE INSCRIÇÕES PARA PRÊMIO DESTAQUE
AMBIENTAL 2023.

O Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Piracicaba -

COMDEMA realiza pela vigésima primeira vez sua premiação em

reconhecimento aos projetos mais relevantes desenvolvidos no
município em prol da conservação e defesa do meio ambiente. As

inscrições para o Prêmio Destaque Ambiental 2023 estão abertas e o
prazo termina em 07 de abril de 2023.

Os interessados podem acessar o regulamento do prêmio no site:

https://conselhos.piracicaba.sp.gov.br/comdema/ e compreender a
estrutura do trabalho a partir do Item 4.2.

De acordo com a Presidente do COMDEMA e coordenadora do prêmio

Iraci Vitor Honda, o objetivo desta iniciativa é estimular as iniciativas
socioambientais no município, destacando e reconhecendo as melhores

práticas por meio da seleção de projetos e atividades voltadas à
solução de questões ambientais para a conservação do meio ambiente

e a melhoria da qualidade de vida no município.

Segundo o Regulamento, Item 3.4, todas as escolas podem se

inscrever “CATEGORIA INSTITUIÇÃO DE ENSINO: Destinada às
escolas públicas e privadas de ensino infantil, fundamental, médio...”

https://conselhos.piracicaba.sp.gov.br/comdema/

Os vencedores serão homenageados em um evento especial
programado para o dia 09 de junho/2023.

O prêmio conta com o apoio das seguintes organizações: EIAS
Consultorias Ambientais e PIRA 21 – Piracicaba Realizando o Futuro.

Atenciosamente,

PCE João e Samuel.

De acordo

Fábio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino